苏建招办〔2017〕2号

省招标办关于调整补充评委管理有关政策的通知

各市、县(市、区)招标办（处）：
[bookmark: OLE_LINK1]为完善我省房屋建筑和市政基础设施工程招标投标评标专家库，加强评标专家管理，根据评标专家申报审核及续聘工作中反映的问题，经商厅有关部门，现就有关事项通知如下：
一、调整评标专家资格条件
1、将《江苏省房屋建筑和市政基础设施工程评标专家管理办法》附件2“二、资深评标专家条件第3条”调整为：
“其职称应满足下列条件之一：
（1）具有工程类正高级职称；
（2）具有工程类高级职称满5年并取得国家注册的建造师、城市规划师、监理工程师、结构工程师、造价工程师、设备工程师等执业资格；
（3）从事相关领域工作满20年，取得工程类高级职称满10年。
其业绩应满足下列条件之一：
（1）担任过大型工程或者技术复杂工程参与方的技术、管理负责人（其大型工程可参照《关于印发<注册建造师执业工程规模标准>（试行）的通知》（建市〔2007〕171号），技术复杂工程可参照苏建招〔2013〕4号附件一的规定）；
（2）担任过2项及以上国家、省重点工程负责人；
（3）在技术创新、新技术推广应用以及解决重大工程建设技术难题方面成效显著；
（4）获省部级科技进步三等奖以上奖项的前5位人员。”
“申报勘察设计资深评标专家条件第1款”调整为：
“1、其职称应满足下列条件之一：
（1）获得省级及以上勘察设计大师称号;
（2）具有工程类正高级职称;
（3）取得工程类高级职称满8年（高校人员取得高级职称满5年）。”
2、经济系列职称专业技术人员（如经济师、高级经济师、审计师、高级审计师），除满足《江苏省房屋建筑和市政基础设施工程评标专家管理办法》附件2“一、普通评标专家条件（一）至（六）”的条件外（业绩条件除外），如具备以下条件之一的，可以申报工程造价类评标专家。
（1）具备注册造价工程师；
（2）具备中级及以上造价员；
（3）具有8年以上从事工程造价编审的经历和业绩证明材料。
3、经济系列职称专业技术人员（如经济师、高级经济师、审计师、高级审计师），除满足《江苏省房屋建筑和市政基础设施工程评标专家管理办法》附件2“一、普通评标专家条件（一）至（六）”的条件外（业绩条件除外），具有8年以上项目管理相关工作的经历和业绩可以申报建设项目管理类专业。
4、具有高级经济师、高级审计师职称专业技术人员，具有以下条件的，可以申报工程施工、监理、相关货物类评标专家。
（1）取得国家注册的建造师、城市规划师、监理工程师、结构工程师、造价工程师、设备工程师等执业资格，或者所学专业为工程建设类；
（2）具有8年以上从事建设工程技术或者管理相关工作的经历和业绩。
二、规范评标专家申报所需材料
1、部分专业申报所需材料（详见附件一）。
2、新申报评标专家需通过“评委管理系统”在“承诺书”中上传承诺书扫描件（详见附件二）。
3、勘察设计人员如从事过工程施工技术与管理工作，可以申报施工类技术评标专家，但应提交参与施工的证明材料；
4、院校人员需提供院校教务处课程表或者从事相关专业工作的证明材料。
三、新增评标专家库专业
1、资深专家库中新增法律专家，法律专家除应满足《江苏省房屋建筑和市政基础设施工程评标专家管理办法》附件2“一、普通评标专家条件”（一）至（五）外，需通过国家司法考试、从事法律工作8年及以上，且应满足下列条件之一：
（1）办理过5宗以上建设工程有关的争议、案件（包括复议、诉讼、仲裁等）；
（2）取得工程类中级及以上职称满5年；
（3）取得国家注册的建造师、城市规划师、监理工程师、结构工程师、造价工程师、设备工程师等执业资格；
（4）具有从事8年以上建设工程技术或者管理相关工作的经历。
2、评标专家库设计、监理、施工、材料、造价类别中新增装配式建筑专业（力争2017年上半年完成）。
四、调整评标专家考核标准
1、将苏建规字〔2014〕3号文第23条第6款调整为：“一年内累计15次拒绝参加评标的（包括电话无人接听、直接挂机的）。”
2、将苏建规字〔2014〕3号文第24条第9款“无故拒绝参加复议的；”调整为：“无故拒绝配合招标人、监管机构开展的调查或拒绝参加重新评标工作的；”。此条新增第11款：“（十一）委托他人代替在评审报告上签字（签章）的。”
3、将苏建规字〔2014〕3号文第25条第4款“以明示或者暗示的方式发表诱导性意见、授意其他评标专家给特定投标人进行倾向性打分的；”调整为：“以明示或者暗示的方式发表诱导性意见、授意其他评标专家给特定投标人进行倾向性打分的、或者在评标中相互抄袭、商量打分的；”。此条第5款调整为：“委托他人代替评标的；”。
4、将苏建规字〔2014〕3号文第27条“累计暂停9个月及以上的，自暂停之日起三年内不得续聘评标专家资格；一次性扣20分的，暂停12个月评标资格或者视情节依法取消其评标专家资格。”调整为：“累计暂停9个月及以上的，自最后暂停期满后再暂停20个月评标资格；一次性扣20分，出现第25条（一）、（二）、（七）、（八）情形的，暂停12个月评标资格；一次性扣20分，出现第25条其他情形的，暂停24个月评标资格或者视情节依法取消其评标专家资格。”
5、评标专家在暂停期内，如符合续聘条件仍可申请续聘。
五、其他
1、评委管理系统设置有适时请假模块，评标专家因故一段时间内不能参加评标活动可在系统中自行请假，假期内系统将不予抽取。
2、将“江苏省房屋建筑和市政基础设施工程招标投标评标专家聘书”改为“江苏省房屋建筑和市政基础设施工程招标投标评标专家证书”。
3、今年续聘未通过的专家，按调整后的评标专家资格条件重新审核，符合调整后条件的予以续聘。
[bookmark: _GoBack]    上述规定从发文之日起施行。

(此页无正文)

江苏省建设工程招标投标办公室
2017年2月13日

抄送：住建部建筑市场监管司，省政务办，各市、县(市、区)
建设局。
附件一：
部分类别申报所需材料

	二级类别
	申报所需材料

	勘察
	应扫描上传下列材料之一：
1、勘察合同（主页及项目成员页）；
2、施工图审核合格证书及图签（技术负责人或审核或校对）；
3、竣工验收记录；
4、获得市级及以上优秀设计奖项。

	设计
	应扫描上传下列材料之一：
1、设计合同（主页及项目成员页）；
2、施工图审核合格证书及图签（技术负责人或审核或校对）；
3、竣工验收记录；
4、获得市级及以上优秀设计奖项。

	施工
	应扫描上传下列材料之一：
1、中标通知书；
2、施工合同（主页及项目成员页）；
3、竣工验收记录。

	监理
	应扫描上传下列材料之一：
1、中标通知书；
2、监理合同（主页及项目成员页）；
3、竣工验收记录；

	造价
	应扫描上传下列材料之一：
1、中标通知书（如招标）;
2、造价咨询合同；
3、造价成果文件签章页（技术负责人或审核）。

附件二：
承 诺 书

本人           ，身份证号             ，作如下承诺：
一、自愿申报评标专家。
二、身体健康状况完全能够胜任相关项目评标工作。
三、提供的申报材料内容真实有效，若不属实将取消评委资格终身不得申报。
四、在评标工作中，如非因项目评标组织方、委托方或相关主体的原因，本人人身或财产发生意外伤亡或损害，由本人或肇事方承担全部责任。
五、若入选为评标专家，本人严格遵守以下几点:
1、认真执行国家、省招标投标的法律、法规、规章、强制性标准和规范性文件，自觉维护“公开、公平、公正”的招投标环境；
2、客观、公正、独立地进行评标；
    3、主动接受、协助配合行政监督部门的监督检查；
4、按照规定积极参加评委的继续教育和监管部门组织的培训。

                                 承诺人（签字）：
                                 		 年  月  日
4